

TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. K-to Organas

Nr. 122 (731) | 1949 m. spalio 18 d. | Kaina 20 kp.

Sėkmingai praversti šaukimą į FGA mokyklas!

Vokiškieji fašistiniai grobikai, stengdamiesi pakirsti mūsų socialistinės valstybės galią, padarė daug žalos mūsų pramonėi, transportui, žemės ūkiui, kultūrai — švietimo ir kitoms įstaigoms. Nežiūrint į tai, mūsų socialistinė valstybė iš karo išėjo galinga ir tvirta. Puikioji socialistinė šalis, stipri tarybinės visuomenės moraline — politinė vienybe, tarybinių tautų nesugriauama draugyste, tarybinių žmonių kūrybingu patriotizmu, sėkmingai pašalina karo padarinius, ryžtingai įveikia pokarinius sunkumus, sparčiai užgydo karo žaizdas, vysto gamybinę jėgą, iš griuvusių kečia miestus ir kaimus, fabrikus, gamyklas, geležinkelius, sparčiai atstato ir žymiai išplečia vokiškųjų grobikų sugriautus kultūros ir meno židintus.

Didvyriškoji tarybinė liaudis, šlovingosios bolševikų partijos vadovaujama, įtempia visas savo kūrybines jėgas, energiją greitesniam liaudies ūkio atstatymui ir išvystymui, paslaukojančiai kovoja pokariniams stalininiams planui žymiai prieš laiką įvykdyti. Tvirtas tam laidas yra tarybinės liaudies aukštas gamybinis pakilimas, jos tamprus susitelkimas apie šlovingąją bolševikų partiją, kurios išmintingas vadovavimas mūsų spartų vystymąsi nukreipia pirmyn, į didingą tikslą — komunizmą. Visoje neapėpiamoje mūsų socialistinio šalyje vyksta mižiniška statyba, visur didingai iškyla naujos statybos pastolių miškai, visur verda kūrybinis darbas. Statomi nauji fabrikų ir gamyklų puikūs korpusai, gražūs gyvenamieji namai, didingi klubai, teatrai, mokyklų, ligoninių pastatai, tiesiami nauji geležinkeliai.

Milžiniška pokarinė statyba, vykdoma mūsų šalyje, reikalauja energingų, sumanių darbininkų. Tokius aukštai kvalifikuotus darbininkus mūsų šalies pramonėi, statybai, transportui parengia FGA mokyklos — naujų kvalifikuotų darbininkų kalvė.

Nuo 8. m. spalio 15 d. pravedamas eilinis jaunimo šaukimas į FGA mokyklas. Šio reikšmingo eilinio jaunimo šaukimo sėkmė priklauso nuo partinių, komjaunimo ir tarybinių organizacijų organizacinio ir aiškinamojo darbo veiksmingumo, turiningumo ir užmojo. Valsčių vykdomųjų komitetų pirmininkai privalo giliai įsisąmoninti,

kad jie neša pilną atsakomybę dėl jaunimo šaukimo tinkamo organizavimo ir sėkmingo pravedimo, dėl jaunuolių savalaikio atvykimo į paskirtus punktus nustatytu skaičiumi, dėl jų aprūpinimo transporto priemonėmis.

Pereitųjų metų jaunimo šaukimo į FGA mokyklas darbo patyrimas parodė, kad tuose valsčiuose, kur buvo praverstas platus ir veiksmingas aiškinamasis darbas, ten jaunimo šaukimas į FGA mokyklas buvo organizuotas, sėkmingesnis. Partinių, komjaunimo ir tarybinių organizacijų neatidėliotina pareiga — praversti šaukiamųjų jaunuolių į FGA mokyklas tarpe ir jų tėvų tarpe veiksmingą aiškinamąjį darbą. Būtina jaunuoliams aiškiai ir įtikinančiai išaiškinti, kad bolševikų partija ir tarybinė vyriausybė tėvišku rūpinimusi apsupa darbo rezervų moksleivius, teikia jiems kasdieninę kūrybinę paramą. FGA mokyklose jaunimas įgyja įvairias, aukštos kvalifikacijos specialybes, geriausieji krašto meisteriai, įžymūs stachanovininkai ir spartuoliai perduoda moksleiviams savo darbo metodus. FGA mokyklose jaunimas apmokomas nemokamai įvairioms specialybėms, aprūpinamas vadovėliais, vaizdingumu ir mokslo priemonėmis, maistu ir drabužiais. Darbas, moksleivių atliekamas gamybinio apmokymo eigoje, apmokamas jiems įstatymo nustatyta tvarka. FGA mokyklose moksleiviai plačiai naudojami klubais, skaitykloomis, bibliotekomis, raudonaisiais kampeiliais, valgykla, gerai įrengtais erdviais bendrabučiais, sporto aikštėmis. Jaunuoliai, baigę FGA mokyklas, pagal specialybes nukreipiami savarankiskam darbui — mūsų krašto statybai.

Visa tai paprastais, vaizdžiais ir įtikinančiais žodžiais būtina išaiškinti šaukiamajam jaunimui ir jų tėvams, pasiekti, kad kiekvienas jaunuolis ir kiekviena jaunuolė giliai įsisąmonintų, kad šaunioji tarybinių statytojų šeima laukia naujo papildymo — ryžtingų, energingų, sumanių, aukštai kvalifikuotų darbininkų, kurių darbas taptų dideliu kūrybinio indėliu į mūsų socialistinės Tėvynės galios tolesnį augimą, į jos dar spartesnį suklestėjimą.

Jaunuoliai ir jaunuolės, stokime į FGA mokyklas!



MAO CZE-DUNAS

*Kinijos Liaudies Respublikos
Centrinės Liaudies Vyriausybės Pirmininkas*



ČŽU DE

*Kinijos Liaudies Respublikos
Centrinės Liaudies Vyriausybės
Pirmininko Pavaduotojas
ir Liaudies Išvadavimo armijos
vyriausiasis vadas*



LIU ŠAO-CI

*Kinijos Liaudies Respublikos
Centrinės Liaudies Vyriausybės
Pirmininko Pavaduotojas*



ČŽOU EN-LAJUS

*Kinijos Liaudies Respublikos
Centrinės Liaudies Vyriausybės
Valstybinės Administracinės Tarybos
Premjeras ir
Užsienio Reikalų Ministras*

Vokietijos Demokratinės Respublikos prezidento ir Vokietijos Demokratinės Respublikos Laikinosios vyriausybės ministro pirmininko atsakymas TSRS Ministrų Tarybos Pirmininkui Generalisimui J. V. Stalinui

Vokiečių tautos vardu mes išreiškiame Jums, aukštai gerbiamas Ponas Generalisimas Stalinas, mūsų gilią padėką už jausmingą ir jaudinančius žodžius, su kuriais Jūs kreipėtės į mus Vokietijos Demokratinės Respublikos ir jos Vyriausybės sudarymo proga.

Vokiečių tauta gėrisi nuoseklumu Tarybinės Vyriausybės taikingos politikos, kuri atnešė jai tokią didelę naudą. Vokiečių tauta dar kartą dėkoja Tarybinei Vyriausybei ir, visų pirma, Jums už pareiškimą, kuriuo Jūs spalio 10 d. per Jūsų Aukščiausiąjį Atstovų Vokietijoje armijos generolą V. I. Cuikovą perdavėte mums valdymo funkcijas Vokietijoje ir tuo pačiu padarėte galimu Vokietijos Demokratinės Respublikos atsiradimą.

Ryšium su Jūsų pasakytais didžiavasiškais žodžiais, vokiečių tauta laiko svarbiu dalyku vėl pripažinti istorinę kaltę, kurią ji prisidėmė dėl užpuolimo prieš socialistinę Tarybų Sąjungą. Vokiečių tauta nuoširdžiai pripažįsta prievolos, kurios jai kyla iš Potsdamo susitarimo ir kurių įvykdymas tarnauja pirmiausia jos interesams.

Vokiečių tauta su ypatingu susijaudinimu sutiko žodžius, kuriais Jūs apibūdinote taikingosios Vokietijos Demokratinės Respublikos sudarymą kaip postkrij Europos istorijoje. Ji sugebės įvertinti reikšmę Jūsų pareiškimo apie

tai, kad taiką Europoje galima laikyti užtikrinta, jeigu TSR Sąjungos ir Vokietijos tautos „parodys pasiryžimą kovoti dėl taikos su tokiu pat savo jėgų įtempimu, kokių jos vedė karą“.

Mes iškilmingai pasižadame Jums padaryti viską tam, kad ateityje su dar didesniu pasiryžimu mobilizuotume taikai išsaugoti ir sustiprinti žymias jėgas, įkūnytas Vokietijos Demokratinėje Respublikoje.

Bevykdydama šiuos uždavinius, vokiečių tauta semiasi jėgos, pasitikėjimo ir supratimo, kad didžioji tarybinė liaudis, jos vyriausybė ir Jūs asmeniškai neatsisakysite parodyti jai simpatiją ir aktyviai paremti ją. Vokiečių tauta negalėjo nepajusti Jūsų žodžių šilumos.

Ketindama sukurti vieną nepriklausomą demokratinę ir taikingą Vokietiją ir tuo pačiu taip pat įsigyti visų pasaulio tautų simpatiją ir paramą, Vokiečių tauta per mus sveikina šlovingąją tarybinę liaudį, kurios valia siekti taikos ir laimėjimai eina jai ryškiau pavyzdžiu. Ji siunčia savo ypatingus sveikinimus ir padėką Tarybinei Vyriausybei ir jos išmintingam didžiavasiškam vadui.

Vokietijos Demokratinės Respublikos prezidentas Vilhelmas Pikas
Vokietijos Demokratinės Respublikos ministras pirmininkas Oto Grotevolts

SKAITYKLA BE LAIKRAŠČIŲ

Aleksandravėlės valsč. „De-
gučių“ kolūkyje jau trečią mė-
nesį veikia klubas — skaitykla
(vedėjas drg. Striungys Juozas).
Cia pat iki šiol yra ir kolek-
tyvinio ūkio valstiečiai ir aplinkini-
ai gyventojai, atsilankę į skait-
tyklą laikraščių pasiskaityti, ju
negauna, nes šiai skaitykiai jau
trečias mėnuo laikraščiai... ne-
užsakyti.

Pats skaityklos vedėjas
rašyti taip pat nelabai
Leistina paklausti, kas
rūpinis klubų — skaityklių
rūpinimu tarybine spauda
žino apie tai Rokiškio
Kultūros — švietimo darbo
rius, kokia padėtis randasi
nėtoje klube — skaitykloje
B. Pipin

Iš nepaskelbtų laišku redakcijai

Redakcijoje gautame laiške
buvo nusiskundžiama, kad Ro-
kiškio vaikų namuose nėra
tvarkos, vaikai auklėjami be jo-
kios drausmės. Vyr. pionierių
vadovė drg. Ignatjeva vietos
raudonajame kampelyje dirba
tik po 2 dienas į savaitę, su
vaikais užsiėmimų nepraveda.
Tuo tarpu vaikų namų direktor-
ius drg. Nemickas ir auklėtoja
Didžiokaitė į tai nekretipia de-
mesio.
Redakcija šiuo reikalu už-
pravedimui.

Dauguma Rokiškio valsčiaus „Per-
galės“ kolūkio valstiečių pasitaikojančių
dirba dėl savo kolūkio spartaus sukles-
tėjimo, plečia gyvulininkystę, kolūko ga-
mybą, turi išdirbę daug darbdarinių.
Šio kolūkio valstietė Jakovleva netu-
ri išdirbusi nė vieno darbdarienio, simu-
liuoja, užsiminėja išimtinai asmeniniams
reikalais.

MĖGSTAMAS MARŠRUTAS



Jakovleva: — Kas kur, o aš į turgų..



SPARČIAI
IŠVYSTYSIME
PRODUKTYVIAJĄ
GYVULININKYSTĘ!

GYVULININKYSTĖS IŠVYSTYMO PLANAS
IŠVYKDYTAS 125 PROC.

Aleksandravėlės valsč. kol. statytas normos buvo paruoštas
didelis stambių, sultingų ir kon-
ragamųjų pašarų kiekis.
Kolūkyje įvestos teisingosgy-
vulių šėrimo normos, o taip
pat pavyzdinga tvarka ir švara
visose gyvulių fermose.
Patalpos pritaikytos pagal
gyvulių grupes, apsaugotos nuo
šalčio gyvuliams laikyti žiemos
metu.
Suorganizuota gyvulininkys-
tės brigada — nuolatinės mel-
žėjos, šėrikai, o gyvuliai pri-
tvirtinti fermos vedėjul.
Agr. Jaseckas

Vykdo LKP(b) CK III plenumo nutarimus

Lietuvos KP(b) CK III plenu-
mas savo nutarime „Dėl prie-
monių įvykdyti TSRS Ministrų
Tarybos ir VKP(b) CK nutari-
mui „Dėl trimečio plano kolek-
tyvinių ir tarybinių ūkių visu-
omeninei produktyviai gyvulinin-
kystei išvystyti (1949—1951 m.
m.)“ nurodė organizuoti masinių
gyvulininkystės profesijų (mel-
žėjų, veršiukų ir kiaulių priežiū-
rėtojų, arklinių, paukštininkų
ir kt.) kadru parengimą prie
veterinarinių gydyklų.
Tą puikiai įsisąmonino Ka-
majų valsč. veterinarinės gydyk-
los vedėjas drg. Šlapelis, suor-
ganizavęs sekmadieninę mokyk-
lą gyvulininkystės profesijų kad-
rų paruošimui.
Cia gydytojas drg. Šlapelis,
zootechnikas drg. Petronaitis ir
kiti specialistai jau padarė eilę
pranešimų: „Gyvulininkystės
aukštos produkcijos gavimas“,
„Gyvulių priežiūra išvengiant
susirgimų“, „Gyvulių paruoši-
mas žiemojimui“, „Gyvulių ap-
saugojimas nuo išputimo“ ir kt.
V. Kazlauskas

Kontraktacijos sutarčių
pagalba

Rokiškio valsčiaus kolūkių
valstiečiai karštai sutiko nutari-
mą dėl gyvulininkystės mėne-
sio paskelbimo. Jie bendruose
susirinkimuose apsvarstė prie-
mones bei būdus visuomeninei
kolūkių gyvulininkystei plėsti,
priima tam atitinkamus įsiparei-
gojimus.

„Tarybų Lietuvos“ kolūkie-
čiai savo bendrame susirinki-
me, apsvarstę visuomeninės gy-
vulininkystės išvystymo klausimą,
nutarė įkurti ir sukomplek-
tuoti gyvulių fermas kontraktaci-
jos sutarčių sudarymo būdu. Jie
jau padarė eilę kontraktacijos su-
tarčių dėl stambių raguočių fer-
mos išplėtimo, dėl paukščių bei

komplektavimo.
Laisvasis artojas (pirm-
ninkas drg. Nazarovas Neste-
ras), atsiliepdamas į Lietuvos
TSR Ministrų Tarybos ir Lie-
tuvos KP(b) Centro Komiteto
nutarimą dėl gyvulininkystės
mėnesio pravedimo, siekiant
sėkmingai įvykdyti uždavinius,
iškeltus trimečio plano kolūkių
visuomeninei gyvulininkystei iš-
vystyti ir baigti pasiruošimą
gyvulių žiemojimui, suorgani-
zavo visas keturias gyvulinin-
kystės fermas ir viršijo nusta-
tytą šmetinį planą 25 proc.
Žiemos laikotarpį pagal nu-

M. Paulauskas

Padidės visuomeninių gyvu-
lių skaičius

Panemunėlio valsčiaus „Pan-
emunėlio“ kolūkio valstiečiai,
apsvarstę gyvulininkystės mė-
nesio pravedimo reikšmę, nutarė
iki šių metų spalio 20 d.
įkurti savo kolūkyje 4 gyvuli-
ninkystės fermas. Sparčiai kom-
plektuojama stambių raguočių
ferma. Be to, kolūkis sudarė 9
kontraktacijos sutartis prieaug-
liui auginti.

P. Rinkevičius

Neatidėtini darbai kolūkių fermose

TSR Ministrų Tarybos ir
LKP(b) CK nutarimas dėl gy-
vulininkystės mėnesio organi-
zavimo respublikoje nurodė vi-
są eilę priemonių kaip greičiau
įvykdyti pagrindinius gyvulinin-
kystės uždavinius, kylančius iš
trimečio plano visuomeninei gy-
vulininkystei išvystyti.

Spalio mėnuo yra paskutinis
laikas užbaigti auginamų kul-
tūrų nuėmimą ir pasiruošti gy-
vulių žiemojimui. Todėl kolūkių
ir tarybinių ūkių gyvulininkys-
tės fermų darbuotojai turi už-
tikrinti skubų ir rūpestingą šių
darbų įvykdymą. Paminėsime
svarbiausius, neatidėtinius dar-
bus, kurių tuojau reikia imtis.

1. Reikia patikrinti sukauptų
pašarų atsargas ir jas pagal ak-
tus užpajamuoti. Eilėje kolūkių
pro pirštus žūrima į apskaitą,
motyvuojant, kad vis vien daug-
giau pašarų nebepagaminsi.
Tokia klaidinga pažirta gali
priversti prie to, kad žiemai
baigiantis gyvuliai bus palikti
be stambaus pašaro. Todėl ne
vėliau spalio 15 d. kiekvienas
kolūkis turi atmatuoti šieną, va-

K. DANTA,
Ž. ū. ministerijos pašarų
gamybos valdybos viršininkas

sarintus šiaudus ir pagal ku-
bino metro tūrio svorį nusta-
tyti esamų pašarų kiekį. Tai
bus pašarų pajamos. Iš kitos
pusės reikia nustatyti pašaro
poreikį. Tą apskaičiavimą reikia
atlikti taip. Podaugini kiekvie-
nos rūšies gyvulių skaičių iš
pašarų sukaupimo normų, ku-
rios savo laiku buvo paskeib-
tos per spaudą. Sudėję visas
sandaugas, gausime pašarų kie-
kį, reikalingą gyvuliams per
žiemą. Tai bus pašarų išlaidos.
Turėdami pajamas ir išlaidas,
galėsime sudaryti pašarų balan-
są. Tokį balansą reikia sudaryti
ne vėliau spalio 15 dienos. Ten,
kur nėra baigti iškulti javai,
šiaudų kiekis nustatomas iš
bendros javų kubatūros. Da-
rant pašarų balansą reikia pri-
dėti ne mažiau 15 proc. atsar-
gos fondui, nes padidėjęs gy-
vulių skaičius ar sugedus ku-
riems nors pašarams, reikalinga
pašarų atsarga.

Nustatant iš kubatūros svorį
reikia vadovautis šitokiu apyt-
kriku pašarų svoriu (vienas ku-
binis metras sveria kilogramais):

Pievų šienas mažai susigulė-
jęs — 50 kilogramų, labai susigulė-
jęs (apie 6 mėn.) 80—90
kilogramų.
Balų šienas nesugulėjęs —
40 kilogramų, labai susigulėjęs
— 50 — 60 kilogramų, dobilų
šienas nesugulėjęs — 70 —
80 kilogramų, toks pat labai
susigulėjęs iki 100 kilogramų,
dobilų — motiejukų šienas ne-
susigulėjęs — 60 kilogramų,
toks pat susigulėjęs — 70 —
80 kilogramų, vasariniai šiau-
dai tik sukrauti — 45 kilogra-
mai, o susigulėję — 55 — 65
kg, žieminiai šiaudai tik su-
krauti — 40 kg, o susigulėję
(apie 6 mėn.) 60 — 70 kg, pe-
lai — 110 — 120 kg, silosas
bokštuose apie 700 kg, o duo-
bese bei kaupuose — 500 —
600 kg.
Sudarant balansą šakniavaisiai
bei koncentruoti pašarai imami
pagal tikrą svorį, nustatytą pa-
sveriant.

Jei pastrodytų, kad trūksta
stambiųjų pašarų, tai reikia jų
kiekį papildyti iššienaujant (nors
ir suvėluotai) fondinės žemės
arba pievų atolus.

2. Antras svarbiausias dar-
bas, kurį reikia atlikti spalio
mėnesį, tai rudeninis pašarų
silosavimas. Reikia būtinai iš-
sąmoninti, kad be sultingų pa-
šarų negalima išlaikyti aukštos
pieno produkcijos. Kolūkiai,
kurie neturės šakniavaisių ar
silosų, jokiū būdu negalės pa-
kelti karvių pieningumo, prie-
šingai, žiemos metu jų karvių
produkcija nukris iki minimumo.
Turint galvoje tai, jog šaknia-
vaisių mažai pasėta, reikia ne-
atidėtinau imtis silosavimo. Ne-
turi likti ir be naudos dirbti
nė vienas centneris cukrinųjų
runkelių bei kitų šakniavaisių
lapų, pievų ar dobilų atolų ir
kitų žalių augalų. Tos visos
medžiagos turi būti užraugtos.
Kur nėra bokšto ar specialių
cementuotų duobių, ten reikia
silosuoti paprastose duobėse,
išklojus jų šonus ir dugną len-
tomis ar plytomis arba silosuo-
ti viršžeminiuose kaupuose, iš
išimtos žemės padarius kaup-
krantus (šonus).

Pašarų silosavimo turi pamo-
kyti apskričių agronomai bei
zootechnikai.

3. Nedelsiant reikia nuimti
sėkloms paliktus daugiamečių
žolių atolus. Suvėluotas sėkli-
nių sklypų derliaus valymas už-
sities į lėtingą laiką ir neleis tip-
kamai išdžiovinti. Vientielis
tikras džiovinimo būdas, tai
žainginiai, nes ant žemės būda-
mi dobilai apačioje neišdžiūsta
ir daug jų supūva arba dažnai
vartant išbyra dalis sėklų. Sėk-
los neturi žūti nė vienas kilo-
gramas.

Sėklines daugiameses žoles
reikia tuojau iškulti. Kūgiose
ar priešiuose laikomas sėklines
žoles beatodairiai naikina pelės
bei kiti graužikai. Iškultą sėklą
bus galima tinkamai išdžiovinti
ir žinoti jos išteklį. Jau dabar
kiekvienas kolūkis turi aprūpi-
ninti daugiamečių žolių sėklo-
mis, nes pavasarį, pagal trime-
čio plano uždavinius, kiekvien-
nas kolūkis turės apėsti daugia-
metėmis žolėmis ne mažiau 20
proc. visos ariamos žemės.
Turi vykti savitarpis apsirūpi-
nimas sėklomis: tie kolūčiai,
kurie neturėjo dobilų ar kitų
žolių pasėlių, gali nusipirkti iš
tų ūkių, kurie turi sėklas per-
teklių.

AUSEJO KLAUSYTOJŲ SKAIČIUS

dejas jau šiais metais... ai matų... kas... ityklų... auda... darbo... idasi... kioje... Pipi... es šikai... Chritine... kad... ir... i at... jam... erinai... rengmuos... ireikio... nim... dynd... ing... Per... čia... les... ga... tu... zistr... ko

Laikraščio „Tarybinis Rokiškis“ Nr. 113 (722) buvo atspausdintas įžanginis straipsnis „Rūpinis mokytojo buitimi“.

Šiomis dienomis Rokiškio apskrities DŽDT vykdomasis komitetas apsvarstė Južintų valsčiaus vykdomojo komiteto rūpinimosi mokytojų materialinių — būitinių reikmių patenkinimo klausimais nebuvo svarstomi valsčiaus vykdomojo komiteto posėdžiuose.

Broliškujų respublikų įankštaderlininkai



KALININGRADO SRITIS. Gurevsko rajono Matrosovo vardo kolūkiu A. A. Kalinčevos grandis išaugino aukštą žieminių kviečių derlių — 36 dv. centnerius iš ha 14 ha plote.



KRASNOJARSKO SRITIS. Ust — Abakansko rajono Kalinino vardo kolūko grandininkė Socialistinio Darbo Didvyris E. P. Makarova išaugino sėjinius kviečius milžinam 321. Jos grandies sklype 86 ha plote gauta po 25 — 32 avg. centnerius gautu po 18 ha.

Šiomet prie septynių valsčiaus kolūkių veiks žemės ūkio arteizmatas nagrinėti ratelį, kuriuos lankys virš 100 kolūkiečių.

P. Stankūnas

Pirmoji mokslo diena Rokiškio miesto mokytojai organizuoti ir laiku pradėjo mokslo metus ratelyje „VKP(b) istorijos trumpajam kursui“ nagrinėti. Ratelis veikia jau antrus metus.

J. Minkevičius

4. Kolūkiai turi nemažai daržovių bei šaknivaistų sėklojų. Tė taip pat turi būti laiku nuimti ir sudoroti. Reikia žinoti, kad ir šias sėklas labai puola graužikai. Iškultas sėklas reikia išdžiovinti, apsaugojant jas nuo gedimo, ir supilti į maišus. Maišus reikia laikyti tokioje vietoje, kad į juos neįsibrautų graužikai.

5. Artėjant šalčiams turi būti paruoštos gyvuliams žiemos patalpos. Jei iki žiemos nebūtų paruošta tinkamų patalpų, tai gyvuliai blogai pražiemotų ir neduotų aukštos produkcijos.

6. Prieš pastatymą į tvartą turi būti patikrinta gyvulių sveikata. Pirmoje eilėje krepiama dėmesys, ar gyvuliai neserga tuberkuloze, brucelioze bei odos ligomis (niežais, niežtukais ir kt.). Gyvulių sveikatos patikrinimą atlieka zoovetkomisijos, į kurias įeina apskrities zoovet-apylinkės zoovetspecialistas, zootechnikas ir kolūkių pirmininkas bei fermos vedėjas.

7. Labai svarbu pasiruošti žiemai įvedant gerą darbo organizaciją. Reikia, kad kiekvienas gyvulys turėtų savo vietą ir lovą bei edžias pašarus sudėti, vandeniu įpilti. Visas patalpas reikia išdezinekuoti kalkių skiediniu, kad neliktų kokių nors parazitų bei vabzdžių kiaušinėlių.

8. Kolūkių fermoms labai didelę svarbą turi gerai parinkti, pastovūs kadrai, kurie fermose dirbtų pastoviai, ne atsikirosi ir ištrūpsintam laikui, kaip trims skiri gyvulininkai lenktyniautų metams. Todėl kiekvienas kolūkadras, turi iš anksto paskirti nų viršijimą.

dienas 12—14 val. 7. melžimas (ant-ras) 14—15 „

8. šėrimas (ta pa-čia tvarka kaip ir rytą) 15—16 „

9. gyvulių girdymas 16—16 val. 30 min.

10. mėšlo valymas ir kraiko keitimas 16,30—17,30 val.

11. poilsis 17,30—19 „

12. melžimas (trečią kartą) 19—20 val.

13. šėrimas nakčiai (taip pat kaip rytą) 20—21 „

14. nakties poilsis 21—6 „

1. melžimas (rytinis) 6—7 val.

2. šėrimas, duodant paeilui koncentruotus, sultingus ir stambius pašarus 7—8 „

3. girdymas ir mėšlo valymas (giliuose tvartuose mėšlo išlyginimas ir mėšlo kraikimas) 8—9 „

4. gyvulių odos valymas šepetiu (nelygias vietas nu-plaunant ir ištrinanti) 9—10 „

5. Pertrauka poilsiu 10—12 „

6. pasivaikščiojimas lauke, išskyrus labai vėjuotas, dar-ganotas ir pūgos

INTENSIVUS DARBAS

Vykdam kultūros — švietimo įstaigų apžiūros mėnesį, Kama-ju valsčiuje sudarytos valsčiaus bei apylinkių klubų — skaityklų apžiūros komisijos, kurios aktyviai įsijungė į sėkmingą darbo pravedimą.

Iš valsčiuje esančių 9 klubų — skaityklų geriausiai darbą organizavo Krilių klubas — skaitykla (vedėjas drg. Kaušakys). Čia sistemingai pravedamos paskaitos bei pastkalbėjimai su darbo valstiečiais, klubo — skaityklos patalpos randasi gerame stovyje, jos papuoštos, paruoštos žiemojiniui.

Apžiūros metu išryškėjo ir tai, kad „Atelites“ kolūko klubas — skaitykla (vedėja drg. Rinkevičiūtė) reikiamai neatlieka savo paskirties, kad joje nepravedamas joks politinis aiškinamasis darbas, neleidžiamas sienlaikraštis bei nesuorganizuotas meno saviveiklos ratelis. Apylinkės apžiūros komisija, patikrinusi šios klubo — skaityklos veiklą, davė atitinkamus nurodymus darbu pagerinti. P. Mažulis

LAIKAS PABUSTI IŠ SUSTINGIMO

Nors jau praėjo pusė mėnesio nuo to laiko, kai buvo paskelbta kultūros — švietimo įstaigų apžiūra, tačiau Rokiškio valsčiuje šiuo klausimu tiktai trapedadama rūpintis. Čia tik spalio 11 d. buvo sudaryta valsčiaus klubų — skaityklų apžiūros komisija, kuri dar ne parodė jokios veiklos. Net ir pats valsčiaus kultūros — švietimo įstaigų apžiūros komisijos pirmininkas drg. Garaviovas nežino apie tai, kaip vyksta klubų — skaityklų apžiūros eiga valsčiuje.

Šiame valsčiuje yra eilė klubų — skaityklų, kurios reikalauja vienokio ar kitokio remonto, kurios neaprupintos šviesa ir kt. Prie tokių galima priskirti Kavoliškio bei kitas klubus — skaityklas, kurios randasi nepatenkinamoje padėtyje. S. Petrauskas



STALINO SRITIS. Marinsko rajono Chrusčevovo vardo kolūkiu kolūka agitatoriai ir aktyvistai reguliškai leidžia sieninį laikraštį ir „Lauko lapelius“.

ROKIŠKIO VALSČIAUS MOKYTOJŲ KONFERENCIJA

Šiomis dienomis įvyko Rokiškio valsčiaus mokytojų konferencija. Rokiškio miesto pradinėje mokykloje Nr. 1 konferencijos dalyviai stebėjo atvirą gamtos mokslo pamoką IV klasėje, pravedamą mokyto drg. Makuškos. Diskusijose dėl pravedamos pamokos dalyvavo mokytojai V. Baronas, B. Meiluvienė, St. Meilus, R. Stalioinis, inspekt. J. Vainiliūnas ir kt. Pamoka buvo įvertinta gerai.

Rokiškio valsčiaus metodinio ratelio vadovas drg. Stalioinis Romas padarė pranešimą apie VLKJS XI suvažiavimo iškeltus uždavinius mokyklai.

Pranešimą apie mokytojo darbą kaime padarė partijos valsčiaus komiteto sekretorius drg. J. Timofėjevas, kviesdamas mokytojus aktyviai įsijungti į politinį darbą kaime, uoliai dalyvauti politinių ratelių darbe bei mažaraščių — beraščių apmokykime.

R. STALIOINIS, Vaidlonų pr. m-los vedėjas

BUKAREŠTAS, X. 14 d. antrojo suvažiavimo rezultatai; (TASS). Išėjo laikraščio „Už tvirtą taiką, už liaudies demokratiją!“ eilinis numeris (Nr. 22—49). Vedamasis straipsnis pavadinimas: „Demokratinė vokiečių tautos valstybė“.

Pirmame puslapyje — pranešimas apie Vokietijos demokratinės respublikos paskelbimą ir Mao Cze-duno atsakymas JAV kompartijos vadovams.

Laikraštis įdėti šie straipsniai: TSRS Mokslų akademijos nario — korespondento A. Leontjevo — „Bendros kapitalizmo krizės tolesnio paastrėjimo klausimu“; Čekoslovakijos kompartijos Centro Komiteto nario Antonio Gregoro — „Anglijos — Amerikos kapitalas pavergė Jugoslaviją“; Prancūzijos kompartijos politbiuro nario Fransua Bijū — „Europos sąjunga“ — įrankis karui prieš TSRS“; Laisvosios Triesto Teritorijos kompartijos generalinio sekretoriaus Vitorio Vidali — „Laisvosios Triesto Teritorijos kompartijos

Lenkijos jungtinės darbininkų partijos Centro Komiteto vyr. instruktoriaus Stefano Romaniuko — „Broliška darbininkų klasės pagalba kaimui“.

Laikraštis taip pat deda smulkią informaciją apie gyvenimą kapitalistinėse šalyse ir liaudies demokratijos šalyse. Paskelbta ataskaita apie Prancūzijos kompartijos Centro Komiteto plenumą.

Skyriuje „Trumpos pastabos“ įdėtos šios korespondencijos: Džono Sintio — „Kardelis, Bevinas, Ačesonas ir kompanija“, Floriki Selmaru — „Kas slepiasi už Czian Tin-fu provokacinio manevro“, Jano Mareko — „Negirdėtas įžulumas“ (apie advokatą Peidžetą, gynusį vokiečių karinį nusikaltėlių Manšteiną Hamburgo teismo procese).

„Kelių eilučių“ skyrelyje pateikiami trumpi pranešimai iš įvairių pasaulio šalių. (ELTA).



STAVROPOLIO KRAŠTAS. Zellančukako tarpkoloninė hidroelektrinė, turinti 500 kilovoltų pajėgumo, yra pastatyta ant Bolšoj Zellančuk upės.

O. Arakeljano nuotrauka

TASS'o spaudos kiškė

TRUMPAI

ŠAKNIAVAISIŲ DERLIAUS NUĖMIME Aleksandra vėtelės valstėliaus „Šešios“ kolūkyje dalyvavo vietos septyniolikos mokyklos mokiniai ir mokytojai. Vien tik mokiniai ir mokytojai atėmė nukasę 2,5 ha bulvių ir cukr. runkelių.

J. Starkauskas

BULVIŲ KASIME Kamajų valstėliaus „Bolševiko“ kolūkyje talkininkavo miestelio moterys — delegatės. Buvo nukasę nemažą bulvių plotas. Jas kasant stropiai dirbo drg. arg. Kemeikienė Prandė, Subačiūtenė Ona, Paunksnytė Kazė ir kt.

A. Čepulytė

GAMTININKŲ BŪRELIO SUSIRINKIMAS įvyko Rokiškio vidurinėje mokykloje suaugusiems. Būrelio sekretorius drg. Krustaitė (X kl.) skaitė referatą „Gyvybės atsiradimas žemėje“. Susirinkime dalyvavo daug mokslininkų ir mokytojų.

P. Miežis

Kinijos Liaudies išvadavimo armija užėmė Kantoną

PEKINAS, spalio mėn. 15 d. (TASS). Sinchua agentūra praneša, kad vakar 6 val. 30 min. vakaro Liaudies išvadavimo armija įžengė į Kantono miestą. Gomindano kariuomenės likučiai, kuriuos persekioja Liaudies išvadavimo armijos daliniai, panikoje traukiasi.

Štandien rytą Liaudies išvadavimo daliniai užėmė Samšui — svarbų strateginiu atžvilgiu punktą kelyje į Guansi provinciją, 40 kilometrų į vakarus nuo Kantono.

(ELTA).

Įvykdytas nuosprendis Raiko ir jo bendrininkų byloje

BUDAPEŠTAS, X. 15 d. (TASS). Čia oficialiai pranešta, kad Vengrijos liaudies respublikos liaudies teismų bendravalstybinė taryba apsvarstė nuosprendį, kurį padarė Budapešto liaudies teismo speciali kolegija Laslo Raiko ir jo bendrininkų byloje, ir spalio 12 dieną padarė galutinį nuosprendį, kuriuo atmeti visi kasaciniai skundai. Tokiu būdu liaudies teismo nuosprendis Laslo Raiko ir jo bendrininkų byloje įsigaliojo.

Štandien ryte taryba pasinaudodama teise, kurią suteikia jai įstatymas, atmetė prašymą perduoti respublikos prezidiumui nuteistų mirti Laslo Raiko, Tiboro Senji ir Andrašo Salai malonės prašymus.

Štandien, spalio 15 dieną, mirties nuosprendis vengrų tautos priešams — Laslo Raikui, Tiborui Senji ir Andrašui Salai — įvykdytas. (ELTA).

Nikodimas Giptis

„Uol-strito dantys“

Pietų pertrauka dar nesibaigė, ir Mod, misterio Lipmano sekretorė, baigė kramtyti buterbrodą su slyvų džemu, spiaudydama kaulelius per vieno iš Uol-strito prekybinių namų dvidešimt septinto aukšto langą, ir jai nepaprasto romano „Jos svajonė išsipildė“ paskutines eilutes.

Duryš atsivėrė, ir į laukiamąjį įbėgo žmogus, baltu chalatu plevėsuojančiais raiščiais.

— Skubiai... Tučiuojau nuveskite mane pas misterį Lipmaną. Ir praneškite, kad ji nori matyti...

Mod pasidarė truputį negera: tur būt, šis subjektas pabėgo iš pamišėlių namų.

— Aš mielai praneščiau, — pertraukė Mod, dėl visa ko atsitraukdama už stalo, — bet misterio Lipmano nėra. Jis pas dantistą deda sau naujus dantis. Mod žodžiai žmogų įsiutino. Jis ėmė rėkti, mosuodamas ranka, kurioje grasinančiai žibėjo kažkoks metalinis daiktas.

— Koks velnias!... Tai aš dantistas! Tai aš prieš valandą įdėjau dantis misteriui Lipmanui. O prieš pusvalandį man pranešė baisią naujieną. Viešpatie, kas bus su manimi, ma-

no vaikai ir mano pacientais?.. Kur misteris Lipmanas? Jeigu aš jį laiku neperspėjau... — dantistas ėmė trypti kojomis, tartum jį priverstė šokti bugibugi. — Prakeikti vertelgos... Parduoti kaip tik man šią partiją...

— Nesijaudinkite, prašau. — Nesijaudinti? — dantistas sušnypstė, kaip žaltys, kuriam užmynė ant uodegos. — Jūs kuomet nors matėte nuodytoją?

— Tiktai filmose. — Žiūrėkite atidžiau. Tai aš! Dantistas dar kartą mostelėjo savo ginklu, kuris pasirodė esąs dantų traukimo žnyplės, riktelė, kad jis privalo, vėlniai trauktų, rasti misterį Lipmaną, išbėgo už durų, baltu meteoru pralėkė koridoriumi ir įsiveržė į atvirą keltuvo kabinėlį. Jam štandien aiškiai nesisekė! Vos užsitenkė paskui jį duryš, kai iš gretimos kabinos išėjo pats misteris Lipmanas, firmos „Dazai ir plastmasė“ vadovas ir garbingas „Riaumojančių liūtų“ klubo narys.

Jaunimas šturmuoja sportinius atskyrius

Š. m. spalio mėn. 16 d. gimnazijos aikštėje įvyko Rokiškio I-sios gimnazijos mokslievių sporto šventė. Sporto šventėje dalyvavo VII, VIII, IX kl. jaunių komandos ir X, XI kl. komandos.

Suolyje į tolį berniukams I-ją vietą laimėjo Mučinskas Eduardas (IX kl. mok.), nušokęs 4,87 m (Jaunių sportinis atskyris). Suolyje į tolį jaunuoliams I-ji vieta atiteko Pekšiumi Jonui (XI kl.), nušokusiam 5,73 m (III sportinis atskyris). Suolyje į aukštį berniukų tarpe aukščiausiai iššoko Putinas Alfredas (VIII kl.)-1,40 m (Jaun. atskyris). Jaunuolių tarpe vyko aštri kova tarp Pekšio ir Kvedaro. I-ji vieta atiteko Pekšiumi Jonui (XI kl.)-1,46 m.

Rutulio stūmime berniukams I-ji vieta atiteko Juškevičiui Aloyzui (VII kl.), nustūmusiam rutulį 9,5 m. Jaunuolių grupėje pasiekė 3 tretieji sportiniai atskyriai. Tai mokyt. Stašys, nustūmęs 10 m 62 cm, Šemetas Bronius (Xa kl.)—10 m. 90 cm ir Pekšys Jonas — 10 m 60 cm. Disko metime pasiekė vienas III-čias atskyris — tai mokyt. Stašys numetė diską 30 m ir 10 cm. Iš mokiniių tarpo toliausiai numetė Pekšys Jonas — 29 metrus.

Toliau vyko granatos metimas berniukams. Šiose varžybose visi 4 berniukai pasiekė jaunių atskyri. Pirmąją vietą iškovojė Saulis Juozas (VIII kl.), numetęs 50 m. Antrąją vietą laimėjo Trumpickas Laisvis (48,7 m) ir trečioji vieta atiteko Ivanovui Eulampijui (46 m). Jaunuolių grupėje įvyko tikras atskirųjų šturmavimas; čia iš 10 dalyvių 7 pasiekė III-čią sportinį atskyri. Toliausiai numetė Narbutas Jonas — 60 m 60 cm. Antroji vieta atiteko Šemetui Broniui — 58 m.

leties metime Jurkštas Vy-

tautas (XI kl.) paėmė pirmąją vietą, numetęs ją 44,8 m.

Varžybos perkeltamos į miestą stadioną, kur vykdomi bėgimai. Duodamas startas 800 m bėgimui jaunuoliams. Pirmuoju šią distanciją baigia Savickas Antanas, parodęs puikų laiką — 2 min. 15 sek. 60 m bėgime berniukams I-ji vieta atiteko Vaškevičiui Vladiui (VII kl.), nubėgusiam per 8 sek.

100 m bėgime jaunuoliams pirmuoju buvo Valikonis Benjaminas (XI kl.) — 12,3 sek. 100 m bėgime berniukams I-ją vietą iškovojė Vaškevičius Vladas (VII kl.), nubėgęs per 13,4 sek. 400 m bėgime jaunuoliams pirmuoju atbėgo Savickas Antanas (XI kl.) per 1 min. 0,2 sek. 200 m bėgime III-čią sportinį atskyri pasiekė Pekšys Jonas (XIa kl.), nubėgęs per 25 sek. 1000 m bėgime smarki kova išsivystė tarp berniukų grupės Milaknio Adolfo ir jaunuolių grupės Lauzdžio Prano. Finišo juostelę pirmuoju perpiešia Milaknis Adolfas (VIII kl.), nubėgęs per 3 min. 11 sek. (Jaun. atskyris). Paskutinėje kovoje vyko 4x100 m estafetė, kurioje dalyvavo XI, X, Xa kl. komandos. Pirmąją vietą laimėjo XI-ji klasė.

Po to įvyko draugiškos krepšinio rungtynės tarp gimnazijos čempiono — XI kl. ir jaunių rinktinės. Jau trečioje minutėje jaunių rinktinė veda 7:0. Čia pradeda šypsotis laimė čempionai. Tačiau į jų metimus greit atsako jaunieji. Pirmąjį kėlinį laimi jaunių rinktinė 17:14. Po pertraukos kova prasideda dar atkaklesnėje formoje, tačiau rungtynės laimi jaunių rinktinė rezultatu 39:32.

Šioje sporto šventėje pasiekta 18 trečio sportinio atskyrio normų ir 8 jaunių atskyriai. Sporto šventė ryškiai parodė, kad Rokiškio I-os gimnazijos sporto kolektyvas pasiekia vis naujų stambių laimėjimų.

D. Poška

— Keletas telefono skambinimų. Firmos „Žaisleliai naujagimiams“ atstovas prašo pažeminti plastmasės kainą. (B. d.)

Rokiškio apskr. darbininkų — valstiečių korespondentų II-sis suvažiavimas įvyks 1949 m. spalio 23 d. 12 val. kino teatro „Saulutė“ salėje.
Korespondentų registracija prasideda tą pačią dieną nuo 10 val. ryto kino teatro patalpose.
„Tarybinio Rokiškio“ redakcija

Atsakingas redaktorius A. Fainblumas

Papildydami savo skelbimą dėl Rokiškio apskr. Tėkimo — realizavimo bazės likvidavimo, tilpusį „Tarybinio Rokiškio“ Nr. 116 (726), pranešame, kad pretenzijų priėmimas pratęsiamas iki 8. m. lapkričio mėn. 1 d. Vėliau pareikštos pretenzijos bus neprimanomos.
Likvidacinė komisija

VALSTIEČIŲ ŽINIAI!
Rokiškio Apkoopsąjungos Prankombinatas superka visų gyvulių žarnas ir moka aukštą kainą.
Direktorius